
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 
H O T Ă R Î R E 

 

“  24 ” decembrie 2015       Nr. 289 

 mun. Chişinău  
 

 

Cu privire la examinarea proiectului Legii  

pentru modificarea şi completarea Codului 

cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova  

 

În temeiul articolului 86 lit. y) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare nr.259-XV din  

15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, Strategia de cercetare-dezvoltarea a 

Republicii Moldova pînă în 2020, aprobată prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova  

nr. 920 din 07.11.2014 şi Concepţia reformării sferei științei și inovării, Consiliul Suprem pentru 

Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

1. A susţine proiectul Legii pentru modificarea şi completarea Codului cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova şi a-l recomanda în conformitate cu prevederile legislaţiei în 

vigoare.  

2. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui acad. Ion Tighineanu,  

prim-vicepreşedinte al AŞM.  

 

 

 

 

Preşedinte, 

academician         Gheorghe DUCA 
 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat        Aurelia HANGANU 

   

 


